
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Андреевская средняя общеобразовательная школа 

имени Героя Российской Федерации Курганова Алексея Сергеевича» 
 

 

Приказ  

от 30.08.2022 г.                                                                              № 172 
 

Об утверждении календарных планов воспитательной 

работы  с обучающимися МБОУ «Андреевская СОШ»  

на 2022-2023 учебный год 

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом МБОУ «Андреевская 

СОШ», в целях реализации Рабочей программы воспитания МБОУ 

«Андреевская СОШ» на 2021-2025 гг., на основании решения педагогического 

совета (протокол от 30.08.2022 № 10) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить и ввести в действие с 01.09.2022 года  

календарный план воспитательной работы с обучающимися начальной школы 

(1-4 классы) МБОУ «Андреевская СОШ» на 2022-2023 учебный год 

(Приложение 1);  

календарный план воспитательной работы с обучающимися основной школы 

(5-9 классы) МБОУ «Андреевская СОШ» на 2022-2023 учебный год 

(Приложение 2);  

 календарный план воспитательной работы с обучающимися средней школы 

(10-11 классы) МБОУ «Андреевская СОШ» на 2022-2023 учебный год 

(Приложение 3)  (далее – Планы). 

 

2. Педагогическим работникам приступить к реализации Планов с 01.09.2022 

года.  

3. Заместителю директора по  воспитательной работе Макаровой С.В. 

обеспечить мониторинг реализации Планов. 

4. Ответственной за ведение официального сайта школы Хромовой Е.С. 

разместить Планы на сайте МБОУ «Андреевская СОШ» в установленные 

сроки. 

5. Секретарю учебной части Петровой Р.С. ознакомить педагогических 

работников МБОУ «Андреевская СОШ» с настоящим приказом. 

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор                Воронина Л.В. 

 

С приказом ознакомлены: 



Приложение №1 к приказу 

по школе от 30.08.2022 г. №172 
Календарный план воспитательной работы 

с обучающимися начальной школы (1-4 классы) 

на 2022-2023 учебный год 

 

Модуль 3.1. Школьный урок  

(в соответствии с рабочими программами по предметам) 

 

 

Модуль 3.2. Ключевые общешкольные дела 

 

Дела Классы Время 

проведения 

Ответственные  

День знаний. Единый классный час «Уроки 

безопасности «В начале - о самом важном!» 

1 

1 сентября 

зам.дир-ра по ВР, 

педагоги-

организаторы,  

кл. рук-ли 

Неделя безопасности дорожного движения 
1-4 

1-9 сентября 
Учителя ОБЖ,  

кл.рук-ли 

День солидарности в борьбе с терроризмом 

1-4 

3 сентября 

Зам.директора по 

ВР, педагоги-

организаторы 

Международный день распространения 

грамотности 

1-4 

8 сентября 

Учителя русского 

языка и 

литературы 

ДЕНЬ ЗДОРОВЬЯ.  Осенний кросс  3-4 
сентябрь 

Учителя физ-ры  

 

Праздничный концерт в честь Международного 

Дня учителя 

1-4 

30 сентября 

Педагог-

организатор, 

кл.рук-ли 

Профориентация «Неделя профессий 

социальной сферы» 

1-4 

октябрь 

Педагоги-

организаторы, 

кл.рук-ли 

Посвящение в первоклассники 1 Октябрь Кл.рук-ли 

Международный день школьных библиотек 
1-4 

25 октября 
Школьный 

библиотекарь 

Работа пришкольного оздоровительного лагеря 

«Солнышко» 

1-4 
Осенние 

каникулы 

Начальник лагеря, 

педагог-

организатор 

День народного единства. Тематические 

классные часы 

1-4 4 ноября 

7 ноября 

Кл.рук-ли 

День матери 1-4 27 ноября педагоги-

организаторы, 

кл.рук-ли 

День Государственного герба РФ 1-4 30 ноября педагоги-

организаторы, 

кл.рук-ли 
ПРОФОРИЕНТАЦИЯ. Неделя 

промышленности 

1-4 ноябрь Педагоги-

организаторы, 

кл.рук-ли 

День Неизвестного Солдата 

1-4 

3 декабря 

Педагоги-

организаторы, 

кл.рук-ли 

День добровольца (волонтера) 
1-4 

5 декабря 
Волонтерский 

отряд 

День Героев Отечества 

 

1-4 9 декабря Педагоги-

организаторы, 



кл.рук-ли 

Единый урок «Права человека» 

1-4 10 декабря Педагоги-

организаторы, 

кл.рук-ли 

День Конституции Российской Федераци 

1-4 

12 декабря 

Кл.рук-ли, 

педагоги-

организаторы 

Новогодние праздники 1-4 декабрь Педагоги-

организаторы,  

кл.рук-ли 

ПРОФОРИЕНТАЦИЯ. Неделя строительства, 

ЖКХ,энергетики и транспорта 

1-4 декабрь Кл.рук-ли 

Международный день памяти жертв Холокоста 1-4 27 января Учителя истории 

День полного освобождения Ленинграда от 

фашистской блокады (1944 год) 

1-4 
27 января 

Учителя истории 

80 лет со дня Победы Вооруженных Сил 

СССР над фашистской Германией в 1943 

году в Сталинградской битве 

1-4 

2 февраля 

педагоги-

организаторы, 

кл.рук-ли 

День российской науки 

1-4 

8 февраля 

МО учителей 

естественно-

научного цикла 

День памяти о россиянах, исполнявших 

служебный долг за пределами Отечества 

1-4 
15 февраля 

Педагоги-

организаторы 

Международный день родного языка 
1-4 

21 февраля 
Учителя русского 

языка 

ДЕНЬ ЗДОРОВЬЯ. Праздник, посвящѐнный 

ДНЮ защитника Отечества 

1-4 

22 февраля 

Педагоги-

организаторы, 

учителя физ-ры 

ПРОФОРИЕНТАЦИЯ. Неделя профессий 

сотрудников правоохранительных органов, 

МЧС и военных профессий и специальностей. 

1-4 

февраль 

Кл.рук-ли 

Праздничный концерт, посвящѐнный 

Международному женскому дню 

1-4 
март 

Педагоги-

организаторы 

Единый классный час, посвящѐнный Дню  

воссоединения России с Крымом 

1-4 
18 марта 

кл.рук-ли 

Работа пришкольного оздоровительного лагеря. 1-4 Весенние 

каникулы 

Начальник лагеря 

ПРОФОРИЕНТАЦИЯ. Неделя самозанятости и 

предпринимательства. 

1-4 
март 

Кл.рук-ли 

Всемирный ДЕНЬ ЗДОРОВЬЯ ДЕТЕЙ 1-4 
7 апреля 

Педагоги-

организаторы 

День космонавтики. Гагаринский урок «Космос 

— это мы» 

1-4 
12 апреля 

Учитель физики 

День памяти о геноциде советского народа 

нацистами и их пособниками в годы 

Великой Отечественной войны 

1-4 

19 апреля 

педагоги-

организаторы, 

кл.рук-ли 
ПРОФОРИЕНТАЦИЯ. Неделя сельского и 

лесного хозяйства  

1-4 
апрель 

Кл.рук-ли 

Фестиваль военно-патриотической песни. 

1-4 

7 мая 

Педагоги-

организаторы,   

кл.рук-ли 

Участие в мероприятиях, посвященных Дню 

Победы советского народа в Великой 

Отечественной войне: поселковый митинг, 

Акция Бессмертный полк 

1-4 

9 мая 

Педагоги-

организаторы, 

кл.рук-ли 

Международный день семьи 

1-4 

15 мая 

Педагоги-

организаторы, 

кл.рук-ли 



День славянской письменности и культуры 
1-4 

24 мая 
Учителя русского 

языка 

ДЕНЬ ЗДОРОВЬЯ. Общешкольное мероприятие 1-4 май учителя физ-ры 

Выпускной в 4 классе 4 Май Кл.рук-ли 
Работа пришкольного оздоровительного лагеря.   

 ДЕНЬ защиты детей – 1 июня 

День Русского языка — Пушкинский день 

России – 4 июня 

День России – 12 июня 

 День памяти и скорби — день начала Великой 

Отечественной войны (1941 год)- 22 июня 

1-4 

 

июнь 

Начальник лагеря, 

зам. начальника 

лагеря 

 

 

Модуль 3.3. Внеурочная деятельность и дополнительное образование 

3.3.1. Внеурочная деятельность 

 

Дела Классы Время 

проведения 

Ответственные  

Спортивно-оздоровительное направление 

Полиатлон 2,3,4 

классы 

По расписанию 

доп.образования 

Учитель-

предметник 

Духовно-нравственное направление 

Разговоры о важном 1-4 

классы 

По расписанию 

ВД 

Кл.рук-ли 

Краеведение 1а,б,в; 

3 а,б,в 

По расписанию 

ВД 

 Кл.рук-ли 

Мир вокруг нас 2 а,2 б По расписанию 

ВД 

Кл.рук-ли 

Общеинтеллектуальное направление 

Теория решения изобретательских задач 3 а,б,в По расписанию 

ВД 

Кл.рук-ли 

Шахматы 3 а,б,в По расписанию 

ВД 

 Кл.рук-ли 

Я -исследователь 4 а,б,в По расписанию 

ВД 

Кл.рук-ли 

Развитие познавательных способностей 1а,б,в; 

2а,б;  

4 а,б,в 

По расписанию 

ВД 

Кл.рук-ли 

Весѐлый английский 2-4 л По расписанию 

ВД 

Кл.рук-ли 

Общекультурное направление 

Основы здорового питания 3 а,б,в По расписанию 

ВД 

Кл.рук-ли 

Функциональная грамотность 1 а,б,в; 

4 а,б,в; 

2-4 л 

По расписанию 

ВД 

 Кл.рук-ли 

Дорожная азбука 2 а,б По расписанию 

ВД 

Кл.рук-ли 

Финансовая грамотность 3 а.б,в По расписанию 

ВД 

Кл.рук-ли 

Социальное направление 

Мир, в котором я живу 2-4 л  По расписанию 

ВД 

Кл.рук-ли 

Мир профессий 2-4 л По расписанию 

ВД 

Кл.рук-ли 

 

 



3.3.2. Дополнительное образование 

Полиатлон 2-4 

классы 

По расписанию 

доп.образования 

Педагоги 

доп.обр-ния 

 

3.4. Модуль «Самоуправление» 

 

Дела Классы Ориентировочное 

время 

проведения 

Ответственные  

Выборы старост класса,осуществляющих  

обязанности по контролю и организации дел  в 

классе 

1-4 

сентябрь 

Кл.рук-ли 

Выборы органов самоуправления, отвечающих 

за различные направления работы класса  

1-4 
сентябрь 

 Кл.рук-ли 

Участие школьников в планировании, 

организации, проведении и анализе 

общешкольных и внутриклассных дел 

1-4 По плану 

воспитательной 

работы класса 

Кл.рук-ли 

 

 

Модуль 3.5. Детские общественные объединения 

 

Дела Классы Ориентировочное 

время 

проведения 

Ответственные  

Участие в реализации проектов ДШО 

«Солнышко» и ДШО «БЭМС»: 

 «ХОЧУ ВСЕ ЗНАТЬ»: 

- Защита исследовательских проектов 

- Предметные недели 

1-4 В течение года Кл.рук-ли 

«Я –ГРАЖДАНИН»: 

- Выставка творческих работ по темам: 

«Права ребенка», «Конституция глазами 

ребенка», «Выборы» 
- «Дни единых действий» РДШ, посвященные 

значимым отечественным и международным 

событиям 

1-4 В течение года Кл.рук-ли 

«ДОБРОЕ СЕРДЦЕ»: 

- Акция «Доброе сердце»  

- Акция «Добрая суббота» 
- Проект РДШ «Добро не уходит на каникулы» 

1-4 В течение года Кл.рук-ли 

«ОТЕЧЕСТВО: 

КТД «День героя Отечества» 

КТД «День защитника Отечества» 

- Военно-спортивная игра «Бравые ребята» 

- Военно-спортивная игра «Град-крепость» 

- Акция «Наследники Победы» 

- Акции «Лента Памяти», «Бессмертный 

полк» 
- Фестиваль военно-патриотической песни, 

посвященный Дню Победы 

1-4 В течение года Кл.рук-ли 

«СПОРТ НАМ ПОМОЖЕТ СИЛЫ 

УМНИЖИТЬ»: 

- Общешкольные Дни здоровья:  

 сентябрь - осенний кросс, 

 февраль – лыжные гонки, 

1-4 В течение года Кл.рук-ли 



 7 апреля – Всемирный День здоровья, 

 май – турслет. 

- Проекты РДШ: «Сила РДШ», «Весѐлые 

старты» 

- Спортивно-оздоровительная игра «Мама, 

папа, я – спортивная семья!» 
- Участие в районных спортивных 

мероприятиях. 

- Тематические проекты, посвящѐнные 

творчеству российских писателей, художников, 

музыкантов 

- Поэтические перемены, посвященные 

знаменательным датам 

- Праздничный концерт, посвященный Дню 

учителя 

- Праздничный концерт, посвященный 

международному женскому Дню 8 марта 

- Осенние тематические утренники, новогодние 

праздники 

- Торжественные мероприятия: «День знаний», 

«Посвящение в первоклассники», «Последний 

звонок». 

1-4 В течение года Кл.рук-ли 

«ЗЕЛЕНЫЙ МИР»: 

- Деятельность Школьного лесничества 

- Акция по сбору макулатуры «БумБатл» 

- Участие в районном празднике «День 

леса»  

- Акция «Помоги пернатому другу!» 

(изготовление кормушек, подкормка птиц)  

- Акция «Батарейки, сдавайтесь!» 

- Акция РДШ «Эко-дежурный» 
- Экологические викторины 

1-4 В течение года Кл.рук-ли 

«ДЕЛУ – ВРЕМЯ»: 

- Осенняя, зимняя и весенняя недели добра 

- Трудовые десанты у памятника погибшим 

воинам в п.Андреево, п.Тюрмеровка, 

с.Ликино 

- Трудовые десанты по уборке школьной 

территории 
- Беседы о профессиях 

1-4 В течение года Кл.рук-ли 

«МЕДИА-ПРОСТРАНСТВО»: 

 - Школьный стенд ДШО «Солнышко» 
- Сайт МБОУ «Андреевская СОШ» 

1-4 В течение года Кл.рук-ли 

«Я – ЛИДЕР»: 

- Общешкольный конкурс «Лучший класс года» 

1-4 В течение года Кл.рук-ль 

 

Модуль 3.6. Классное руководство 

 

Изучение особенностей личностного развития 

обучающихся класса 

 

1-4 

В течение года 

 

Кл.рук-ль 

Организация совместных интересных и 

полезных дел для личностного развития ребѐнка 

1-4 
В течение года 

 

Кл.рук-ль 

Развитие ученического самоуправления  1-4 
В течение года 

 

Кл.рук-ль 

Индивидуальная работа с учащимися 1-4 В течение года  



Кл.рук-ль 

Работа со слабоуспевающими детьми и 

учащимися, испытывающими трудности по 

отдельным предметам 

1-4 

В течение года 

 

Кл.рук-ль 

Работа с обучающимися, состоящими на 

различных видах учѐта, в группе риска, 

оказавшимися в трудной жизненной ситуации 

1-4 

В течение года 

 

Кл.рук-ль 

Работа с родителями 1-4 
В течение года 

 

Кл.рук-ль 

Работа с учителями, преподающими в классе   1-4 
В течение года 

 

Кл.рук-ль 

Участие родителей в работе общешкольного 

родительского комитета и Совета школы, в 

работе  

классных родительских  

комитетов 

1-4 В течение года Администрация  

Общешкольные родительские собрания 1-4 Октябрь 

Февраль  

Администрация 

школы 

Классные родительские собрания 1-4 Не реже 1 раза в 

четверть 

Кл.рук-ли, 

родительские 

комитеты классов 

Родительский всеобуч 1-4 В соответствии с 

общешкольным 

планом 

Администрация, 

кл.рук-ли 

Работа специалистов по запросу родителей для 

решения острых конфликтных ситуаций 

1-4 По 

необходимости 

Администрация, 

социальная 

служба 

Участие родителей в педагогических 

консилиумах, собираемых в случае 

возникновения острых проблем, связанных с 

обучением и воспитанием конкретного ребенка 

1-4 По 

необходимости 

Администрация, 

кл.рук-ли 

Участие в подготовке и проведении 

общешкольных и внутриклассных мероприятий  

1-4 По плану 

воспитательной 

работы класса, 

школы 

Кл.рук-ли 

Индивидуальное консультирование c целью 

координации воспитательных усилий педагогов 

и родителей 

1-4 По 

необходимости 

Социальная 

служба 

 

Модуль 3.8. Профориентация 

 

Дела Классы Ориентировочное 

время 

проведения 

Ответственные  

Расширение знаний о мире профессий в рамках 

школьных предметов 

1-4 В течение года Кл.рук-ли 

Популяризация научно-изобретательской 

деятельности, поддержка и развитие детских 

проектов 

1-4 В течение года Кл.рук-ли 

Освоение школьниками основ профессии в 

рамках курсов внеурочной деятельности и 

дополнительного образования (по выбору); 

1-4 В течение года Кл.рук-ли 

Мероприятия, направленные на  подготовку 

школьника к осознанному планированию и 

реализации своего профессионального 

будущего в рамках профориентационных недель 

«Живи, учись  и работай во Владимирской 

1-4 В течение года Кл.рук-ли 



области»: 

- «Неделя социальной сферы», 

- «Неделя промышленности», 

- « Неделя строительства, ЖКХ, энергетики и 

транспорта»,  

- «Неделя сотрудников правоохранительных 

органов, сотрудников МЧС и военных 

профессий и специальностей», 

- «Неделя самозанятости и 

предпринимательства», 

 - «Неделя сельского и лесного  хозяйства» 

Профориентационные игры, квесты, решение 

кейсов (ситуаций, в которых необходимо 

принять решение, занять определенную 

позицию), расширяющие знания школьников о 

типах профессий, о способах выбора профессий, 

о достоинствах и недостатках той или иной 

интересной школьникам профессиональной 

деятельности 

1-4 В течение года Кл.рук-ли 

Экскурсии на предприятия поселка Андреево и 

Судогодского района, дающие школьникам 

начальные представления о существующих 

профессиях и условиях работы людей, 

представляющих эти профессии 

1-4 В течение года Кл.рук-ли 

Встречи с представителями предприятий, 

учебных заведений 

1-4 В течение года Кл.рук-ли 

Участие в мероприятиях, направленных на 

подготовку школьника к осознанному 

планированию и реализации своего 

профессионального будущего (участие в 

проекте Всероссийские открытые уроки для 

учащихся 1-11 классов на портале 

«ПроеКТОриЯ») 

1-4 В течение года Кл.рук-ли 

 

Модуль 3.9. Экскурсии, экспедиции, походы 

 

Дела  Классы Ориентировочное 

время 

проведения 

Ответственные  

Посещение Андреевской поселковой 

библиотеки 

1-4 
В течение года 

Кл.рук-ли 

Экскурсии в краеведческий музей г. Судогда, 

Дом народного творчества 

1-4 
В течение года 

Кл.рук-ли 

Экскурсии на предприятия, расположенные на 

территории Судогодского района и 

Владимирской области, в рамках 

профориентации 

1-4 

В течение года 

Кл.рук-ли 

Экскурсии в музей, в картинную галерею и 

другие места культурно-исторического 

значения 

1-4 

В течение года 

Кл.рук-ли 

Литературные, исторические, биологические 

экспедиции, организуемые учителями и 

родителями школьников в другие города или 

села для углубленного изучения биографий 

проживавших здесь российских поэтов и 

писателей, произошедших здесь исторических 

событий, имеющихся здесь природных и 

историко-культурных ландшафтов, флоры и 

фауны 

1-4 

В течение года 

Кл.рук-ли 



Общешкольный турслет в рамках 

общешкольного Дня здоровья 

1-4 

В течение года 

Педагоги-

организаторы,  

учителя физ-ры, 

кл.рук-ли 

 

Модуль 3.10. Школьные медиа 

 

Дела Классы Ориентировочное 

время 

проведения 

Ответственные  

Обновление материалов в сообществе в ВК 

«РДШ МБОУ «Андреевская СОШ» 

1-4 

В течение года 

Кл.рук-ли, 

педагоги-

организаторы 

Новости на сайт МБОУ«Андреевская СОШ» 1-4 

В течение года 

Кл.рук-ли, 

педагоги-

организаторы 

Школьный стенд ДШО «Солнышко» 1-4 
В течение года 

Совет 

старшеклассников 

Участие школьников в конкурсах школьных 

медиа. 

 

1-4 

В течение года 

Совет 

старшеклассников 

Оформление уголка класса 1-4 
В течение года 

Совет 

старшеклассников 

 

 

Модуль 3.11. Организация предметно-эстетической среды 

 

Дела Классы Ориентировочное 

время 

проведения 

Ответственные  

Оформление школьных стендов ДШО «БЭМС», 

ДШО «Солнышко» 

1-4 
В течение года 

Педагоги-

организаторы 

Оформление школьного стенда по 

профориентации 

1-4 
В течение года 

Ответственный за 

профориентацию 

Оформление школьного стенда творческими 

работами обучающихся, посвященными 

различным памятным датам 

1-4 

В течение года 

Учитель ИЗО 

Оформление интерьера школьных помещений 

(вестибюля, коридоров, лестничных пролетов и 

т.п.) и их периодическая переориентация 

1-4 

В течение года 

Совет 

старшеклассников 

Размещение на стенах школы экспозиций: 

творческих работ школьников; фотоотчетов об 

интересных событиях, происходящих в школе 

(проведенных ключевых делах, интересных 

экскурсиях, походах, встречах с интересными 

людьми и т.п.) 

1-4 

В течение года 

Учитель ИЗО, 

Совет 

старшеклассников 

Озеленение пришкольной территории 1-4 В течение года  

Благоустройство классных кабинетов к Новому 

году, операция «Уют» 

 

1-4 

май 

Кл.рук-ли 

Событийный дизайн – оформление 

пространства проведения школьных событий 

(праздников, церемоний, торжественных линеек, 

творческих вечеров, выставок, собраний, 

конференций и т.п.): День учителя, Новый год, 

Международный женский день 8-ое Марта, 

День Победы 

1-4 

В течение года 

Педагоги-

организаторы, 

кл.рук-ли 

 

 



Приложение №2 к приказу 

по школе от 30.08.2022 г. №172 
Календарный план воспитательной работы 

с обучающимися основной школы (5-9 классы) 

на 2022-2023 учебный год 

 

Модуль 3.1. Школьный урок  

(в соответствии с рабочими программами по предметам) 

 

 

Модуль 3.2. Ключевые общешкольные дела 

 

Дела Классы Время 

проведения 

Ответственные  

День знаний 

5-9 

1 сентября 

зам.дир-ра по ВР, 

педагоги-

организаторы,  

кл. рук-ли 

Единый классный час, посвященный 

безопасности «В начале о самом важном» 

5-9 
1 сентября 

Кл.рук-ли 

Неделя безопасности дорожного движения 
5-9 

1-9 сентября 
Учителя ОБЖ,  

кл.рук-ли 

День солидарности в борьбе с терроризмом 

5-9 

3 сентября 

Зам.директора по 

ВР, педагоги-

организаторы 

Международный день распространения 

грамотности 

5-9 

8 сентября 

Учителя русского 

языка и 

литературы 

ДЕНЬ ЗДОРОВЬЯ.  Осенний кросс  5-9 
сентябрь 

Учителя физ-ры  

 

День гражданской обороны. Классные часы 
5-9 

4 октября 
Учителя ОБЖ, 

кл.рук-ли 

Праздничный концерт в честь Международного 

Дня учителя 

5-9 

30 сентября 

Педагог-

организатор, 

кл.рук-ли 

День самоуправления, посвященный Дню 

учителя 

5-9 
5 октября 

Совет 

старшеклассников 

Профориентация «Неделя профессий 

социальной сферы» 

5-9 

октябрь 

Педагоги-

организаторы, 

кл.рук-ли 

Международный день школьных библиотек 
5-9 

27 октября 
Школьный 

библиотекарь 

Работа пришкольного оздоровительного лагеря 

«Солнышко» 

5-9 

4-8  ноября 

Начальник лагеря, 

педагог-

организатор 

День народного единства. Тематические 

классные часы 

5-9 
4 ноября 

Кл.рук-ли 

Неделя борьбы с наркоманией 5-9 ноябрь Социальный 

педагог, кл.рук-ли 

День начала Нюрнбергского процесса 5-9 20 ноября Кл.рук-ли, учителя 

истории 

День матери 5-9 27 ноября педагоги-

организаторы, 

кл.рук-ли 

ПРОФОРИЕНТАЦИЯ. Неделя 

промышленности 

5-9 ноябрь Педагоги-

организаторы, 

кл.рук-ли 

Мероприятия, посвященные дате «Всемирный 5-9 1 декабря Социальный 



день борьбы со СПИДом» педагог 

Международный день инвалидов 
5-9 

3 декабря 
Волонтеры, ДШО 

«БЭМС» 

День Неизвестного Солдата 

5-9 

3 декабря 

Педагоги-

организаторы, 

кл.рук-ли 

День добровольца (волонтера) 
5-9 

5 декабря 
Волонтерский 

отряд 

День Героев Отечества 

 

5-9 9 декабря Педагоги-

организаторы, 

кл.рук-ли 

Единый урок «Права человека» 

5-9 10 декабря Педагоги-

организаторы, 

кл.рук-ли 

День Конституции Российской Федераци 

5-9 

12 декабря 

Кл.рук-ли, 

педагоги-

организаторы 

Новогодние праздники 5-9 декабрь Педагоги-

организаторы,  

кл.рук-ли 

ПРОФОРИЕНТАЦИЯ. Неделя строительства, 

ЖКХ,энергетики и транспорта 

5-9 декабрь Кл.рук-ли 

Международный день памяти жертв Холокоста 5-9 27 января Учителя истории 

День полного освобождения Ленинграда от 

фашистской блокады (1944 год) 

5-9 
27 января 

Учителя истории 

День российской науки 

5-9 

8 февраля 

МО учителей 

естественно-

научного цикла 

День памяти о россиянах, исполнявших 

служебный долг за пределами Отечества 

5-9 
15 февраля 

Педагоги-

организаторы 

Международный день родного языка 
5-9 

21 февраля 
Учителя русского 

языка 

ДЕНЬ ЗДОРОВЬЯ. Праздник, посвящѐнный 

ДНЮ защитника Отечества 

5-9 

22 февраля 

Педагоги-

организаторы, 

учителя физ-ры 

ПРОФОРИЕНТАЦИЯ. Неделя профессий 

сотрудников правоохранительных органов, 

МЧС и военных профессий и специальностей. 

5-9 

февраль 

Кл.рук-ли 

Всемирный день гражданской обороны 5-9 1 марта Учителя ОБЖ 

Праздничный концерт, посвящѐнный 

Международному женскому дню 

5-9 
март 

Педагоги-

организаторы 

Единый классный час, посвящѐнный Дню  

воссоединения России с Крымом 

5-9 
18 марта 

кл.рук-ли 

Работа пришкольного оздоровительного лагеря. 5-6 март Начальник лагеря 

ПРОФОРИЕНТАЦИЯ. Неделя самозанятости и 

предпринимательства. 

5-9 
март 

Кл.рук-ли 

Всемирный ДЕНЬ ЗДОРОВЬЯ ДЕТЕЙ 5-9 
7 апреля 

Педагоги-

организаторы 

День космонавтики. 25 лет со дня запуска 

первого искусственного спутника земли 

5-9 
12 апреля 

Учитель физики 

День пожарной охраны. Тематический урок 

ОБЖ 

5-9 
30 

Учитель ОБЖ 

ПРОФОРИЕНТАЦИЯ. Неделя сельского и 

лесного хозяйства  

5-9 
апрель 

Кл.рук-ли 

Фестиваль военно-патриотической песни. 

5-9 

7 мая 

Педагоги-

организаторы,   

кл.рук-ли 

Участие в мероприятиях, посвященных Дню 5-9 9 мая Педагоги-



Победы советского народа в Великой 

Отечественной войне: поселковый митинг, 

Акция Бессмертный полк 

организаторы, 

кл.рук-ли 

Международный день семьи 

5-9 

15 мая 

Педагоги-

организаторы, 

кл.рук-ли 

День славянской письменности и культуры 
5-9 

24 мая 
Учителя русского 

языка 

Месячник борьбы с наркоманией. 5-9 

май 

Педагоги-

организаторы, 

социальный 

педагог 

Праздник Последнего школьного звонка 5-9 25 мая Зам. дир-ра по ВР  

ДЕНЬ ЗДОРОВЬЯ. Общешкольное 

мероприятие 

5-9 
май 

учителя физ-ры 

Работа пришкольного оздоровительного лагеря.   

 ДЕНЬ защиты детей – 1 июня 

День Русского языка — Пушкинский день 

России – 4 июня 

День России – 12 июня 

 День памяти и скорби — день начала Великой 

Отечественной войны (1941 год)- 22 июня 

5-9 

 

июнь 

Начальник лагеря, 

зам. начальника 

лагеря 

День девятиклассника  9 кл. 
июнь 

Педагог-

организатор 

 

Модуль 3.3. Внеурочная деятельность и дополнительное образование 

3.3.1. Внеурочная деятельность 

 

Дела Классы Время 

проведения 

Ответственные  

Спортивно-оздоровительное направление 
Спортивные игры (волейбол) 8-11 По расписанию 

ВД 

Учитель-

предметник 

Духовно-нравственное направление 

Разговоры о важном 5-9 

классы 

По расписанию 

ВД 

Учитель-

предметник 

Юные музееведы 6,7,9,10 По расписанию 

ВД 

Учитель-

предметник 

Общеинтеллектуальное направление 

Читательская грамотность 6в, 8а По расписанию 

ВД 

Учитель-

предметник 

В царстве смекалки 6 а По расписанию 

ВД 

Учитель-

предметник 

Теория и практика сочинения-рассуждения 9б По расписанию 

ВД 

Учитель-

предметник 

Математика для всех 8 а, в По расписанию 

ВД 

Учитель-

предметник 

Реальная математика 9 в,а По расписанию 

ВД 

Учитель-

предметник 

За страницами учебника обществознания 9 а,б По расписанию 

ВД 

Учитель-

предметник 

Успешный говорит и пишет правильно 8 б,в По расписанию 

ВД 

Учитель-

предметник 

Финансовая грамотность 7в По расписанию 

ВД 

Учитель-

предметник 

Математическая грамотность 5а По расписанию 

ВД 

Учитель-

предметник 



Мир химии 9а По расписанию 

ВД 

Учитель-

предметник 

По ступенькам финансовой грамотности 5б По расписанию 

ВД 

Учитель-

предметник 

Математический практикум 8б По расписанию 

ВД 

Учитель-

предметник 

Веселая математика 5б По расписанию 

ВД 

Учитель-

предметник 

Практикум по решению экзаменационных 

задач 

9б По расписанию 

ВД 

Учитель-

предметник 

До чего дошел прогресс 9-11 По расписанию 

ВД 

Учитель-

предметник 

Решение лингвистических задач 9а, в По расписанию 

ВД 

Учитель-

предметник 

Общекультурное направление 

Весѐлый карандаш 5-7 По расписанию 

ВД 

Учитель-

предметник 

Основы финансовой грамотности 5в По расписанию 

ВД 

Учитель-

предметник 

Сувенир 7а,в  

8 а,б,в 

5 а,б,в 

По расписанию 

ВД 

Учитель-

предметник 

Театральная студия «Дар» 6а По расписанию 

ВД 

Учитель-

предметник 

Английский клуб 9а По расписанию 

ВД 

Учитель-

предметник 

Занимательный немецкий 7 б,в 

8 а,в 

По расписанию 

ВД 

Учитель-

предметник 

Социальное направление 

Экологическое пространство школы 6б По расписанию 

ВД 

Учитель-

предметник 

Мир профессий 5 а,б,в По расписанию 

ВД 

Учитель-

предметник 

3.3.2. Дополнительное образование 

Робототехника 5а По расписанию 

доп.образования 

Педагог 

доп.образования 

Робототехника 6в По распи-санию 

доп.образования 

Педагог 

доп.образования 

Мир информационных технологий 9а По распи-санию 

доп.образования 

Педагог 

доп.образования 

Футбол 5б По распи-санию 

доп.образования 

Педагог 

доп.образования 

Мир красок 6а По распи-санию 

доп.образования 

Педагог 

доп.образования 

Умелые руки 6б, 8б По распи-санию 

доп.образования 

Педагог 

доп.образования 

Школа юного волонтера 7а По расписанию 

доп.образования 

Педагог 

доп.образования 

ЮИД. Уроки безопасности 7б По распи-санию 

доп.образования 

Педагог 

доп.образования 

Основы информационной культуры 8-11 По распи-санию 

доп.образования 

Педагог 

доп.образования 

Юные волонтеры 7в По распи-санию 

доп.образования 

Педагог 

доп.образования 

Практическая математика 5в По распи-санию 

доп.образования 

Педагог 

доп.образования 

Физика для увлеченных 8а По распи-санию 

доп.образования 

Педагог 

доп.образования 

Физика для увлеченных 8в По распи-санию 

доп.образования 

Педагог 

доп.образования 

Биология и здоровье 9б По распи-санию 

доп.образования 

Педагог 

доп.образования 



Эрудит 9в,10,11 По распи-санию 

доп.образования 

Педагог 

доп.образования 

 

3.4. Модуль «Самоуправление» 

 

Дела Классы Ориентировочное 

время 

проведения 

Ответственные  

Выборы лидеров класса в Совет 

старшеклассников 

5-9 
сентябрь 

Кл.рук-ли 

Выборы старост класса ,осуществляющих  

обязанности по контролю и организации дел  в 

классе 

5-9 

сентябрь 

Кл.рук-ли 

Выборы органов самоуправления, отвечающих 

за различные направления работы класса  

5-9 
сентябрь 

 Кл.рук-ли 

Участие школьников в  

планировании, организации, проведении и 

анализе общешкольных и внутриклассных дел 

5-9 По плану 

воспитательной 

работы класса 

Кл.рук-ли 

 

 

Модуль 3.5. Детские общественные объединения 

 

Дела Классы Ориентировочное 

время 

проведения 

Ответственные  

Выборы членов Советов  

подростков и старшеклассников 

5-9 
Сентябрь 

Педагоги- 

организаторы 

Составление Плана работы ДШО «БЭМС» 5-9 Сентябрь Педагоги- 

организаторы и  

Советы ДШО 

«БЭМС» 

Посвящение уч-ся 5-х классов в ДОО «БЭМС» 5 

октябрь 

Педагог- 

организатор, 

кл. рук-ли 

Школьный этап районного конкурса «Лидер -

2021» 

8-10 февраль Педагог-  

организатор 

Участие в конкурсах по линии РДШ и 

районного «Содружества» 

5-9 
В течение года 

ДШО «БЭМС» 

Участие в реализации  

проектов: 

 «ХОЧУ ВСЕ ЗНАТЬ»: 

- Проекты научного общества «Физикон» 

- Предметные недели 

5-9 В течение года Сектор 

образования и 

науки 

«Я –ГРАЖДАНИН»: 

- Выставка творческих работ по темам: «Права 

ребенка», «Конституция глазами ребенка», 

«Выборы» 

- «Дни единых действий» РДШ, посвященные 

значимым отечественным и международным 

событиям 

5-9 В течение года Сектор 

правопорядка 

«ДОБРОЕ СЕРДЦЕ»: 

- Акции и проекты волонтерского отряда 

«Прометей» 

- Акция «Доброе сердце»  

- Акция «Добрая суббота» 

- Акция «Территория добра» (помощь жителям 

Дома милосердия п.Тюрмеровка) 

- Проект РДШ «Добро не уходит на каникулы» 

- Акция «Подари книгу» 

5-9 В течение года Сектор волонтеров 



«ОТЕЧЕСТВО: 

КТД «День защитника Отечества»: 

- Военно-спортивная игра «Поимка диверсанта» 

- Военно-спортивная игра «А ну-ка, парни!» 

- Акция «Наследники Победы» 

- Акции «Лента Памяти», «Бессмертный полк» 

- Фестиваль военно-патриотической песни, 

посвященный Дню Победы 

5-9 В течение года Сектор 

правопорядка 

«СПОРТ НАМ ПОМОЖЕТ СИЛЫ 

УМНИЖИТЬ»: 

- Общешкольные Дни здоровья:  

 сентябрь - осенний кросс, 

 февраль – лыжные гонки, 

 7 апреля – Всемирный День здоровья, 

 май – турслет. 

- Проекты РДШ: «Сила РДШ», «Весѐлые 

старты» 

- Спортивно-оздоровительная игра «Мама, 

папа, я – спортивная семья!» 

- Участие в районных спортивных 

мероприятиях: «Школа безопасности», 

«Безопасное колесо», Президентские состязания 

и др. 

5-9 В течение года Сектор спорта и 

ЗОЖ 

«МИР ПРЕКРАСНОГО»: 

- Поэтические перемены, посвященные 

знаменательным датам 

- Праздничный концерт, посвященный Дню 

учителя 

- Праздничный концерт, посвященный 

международному женскому Дню 8 марта 

- Осенние тематические дискотеки, новогодние 

праздники 

- Торжественные мероприятия: «День знаний», 

«Последний звонок», «День девятиклассника», 

«Выпускной в 11 классе» 

5-9 В течение года Сектор культуры и 

досуга 

«ЗЕЛЕНЫЙ МИР»: 

- Деятельность Школьного лесничества, 

- Акция по сбору макулатуры «БумБатл», 

- Участие в районном празднике «День леса», 

- Акция «Помоги пернатому другу!» 

(изготовление кормушек),  

- Акция «Батарейки, сдавайтесь!», 

- Акция РДШ «Эко-дежурный» 

5-9 В течение года Сектор экологии 

«ДЕЛУ – ВРЕМЯ»: 

- Осенняя, зимняя и весенняя недели добра 

- Трудовые десанты у памятника погибшим 

воинам в п.Андреево, п.Тюрмеровка, с.Ликино 

- Трудовые десанты по уборке школьной 

территории 

- Трудовой отряд на базе оздоровительного 

лагеря 

5-9 В течение года Сектор труда и 

профориентации 

«МЕДИА-ПРОСТРАНСТВО»: 

- Деятельность школьного  

медиацентра, размещающего  

актуальную информацию в группе ВК «РДШ 

МБОУ 

5-9 В течение года Пресс-центр 



 «Андреевская СОШ» 

- Оформление школьного стенда ДШО «БЭМС» 

- Размещение новостной информации на сайте 

МБОУ «Андреевская СОШ»  

«НАДЕЖНОЕ ПЛЕЧО»: 

- Шефская помощь обучающимся начальных 

классах 

- Шефская помощь детским садам 

5-9 В течение года Сектор вожатых 

«Я – ЛИДЕР»: 

- Школьный этап районного конкурса «Лидер» 

- Праздник «Посвящение в «БЭМС» 

- Проект РДШ «РДШ – территория 

самоуправления» 

- Общешкольный конкурс «Лучший класс года» 

5-9 В течение года Председатель 

Совета БЭМС 

 

Модуль 3.6. Классное руководство 

 

1.Изучение особенностей личностного развития 

обучающихся класса 

 

5-9 

В течение года 

 

Кл.рук-ль 

2.Организация совместных интересных и 

полезных дел для личностного развития 

ребѐнка 

5-9 

В течение года 

 

Кл.рук-ль 

3.Развитие ученического самоуправления  5-9 
В течение года 

 

Кл.рук-ль 

4.Индивидуальная работа с учащимися 5-9 
В течение года 

 

Кл.рук-ль 

5. Работа со слабоуспевающими детьми и 

учащимися, испытывающими трудности по 

отдельным предметам 

5-9 

В течение года 

 

Кл.рук-ль 

6. Работа с обучающимися, состоящими на 

различных видах учѐта, в группе риска, 

оказавшимися в трудной жизненной ситуации 

5-9 

В течение года 

 

Кл.рук-ль 

7. Работа с родителями 5-9 
В течение года 

 

Кл.рук-ль 

8. Работа с учителями, преподающими в классе   5-9 
В течение года 

 

Кл.рук-ль 

Участие родителей в работе общешкольного 

родительского комитета и Совета школы, в 

работе  

классных родительских  

комитетов 

5-9 В течение года Администрация  

Общешкольные родительские собрания 5-9 Октябрь 

Февраль  

Администрация 

школы 

Классные родительские собрания 5-9 Не реже 1 раза в 

четверть 

Кл.рук-ли, 

родительские 

комитеты классов 

Родительский всеобуч 5-9 В соответствии с 

общешкольным 

планом 

Администрация, 

кл.рук-ли 

Работа специалистов по запросу родителей для 

решения острых конфликтных ситуаций 

5-9 По 

необходимости 

Администрация, 

социальная 

служба 

Участие родителей в педагогических 

консилиумах, собираемых в случае 

возникновения острых проблем, связанных с 

обучением и воспитанием конкретного ребенка 

5-9 По 

необходимости 

Администрация, 

кл.рук-ли 

Участие в подготовке и проведении 5-9 По плану Кл.рук-ли 



общешкольных и внутриклассных мероприятий  воспитательной 

работы класса, 

школы 

Индивидуальное консультирование c целью 

координации воспитательных усилий педагогов 

и родителей 

5-9 По 

необходимости 

Социальная 

служба 

 

Модуль 3.8. Профориентация 

 

Дела Классы Ориентировочное 

время 

проведения 

Ответственные  

Расширение знаний о мире профессий в рамках 

школьных предметов 

5-9 
В течение года 

Учителя-

предметники 

Популяризация научно-изобретательской 

деятельности, поддержка и развитие детских 

проектов 

5-9 

В течение года 

Учителя-

предметники 

Освоение школьниками основ профессии в 

рамках курсов внеурочной деятельности и 

дополнительного образования (по выбору); 

5-9 

В течение года 

Руководители 

курсов внеурочной 

деятельности, 

кружков, секций 

Освоение школьниками основ профессии в 

рамках курсов «Выбор профессии» для 

учащихся 9-ых классов; 

9 

В течение года 

Кл.рук-ли, педагог-

психолог 

Мероприятия, направленные на  подготовку 

школьника к осознанному планированию и 

реализации своего профессионального 

будущего в рамках профориентационных 

недель «Живи, учись  и работай во 

Владимирской области»: 

- «Неделя социальной сферы», 

- «Неделя промышленности», 

- « Неделя строительства, ЖКХ, энергетики и 

транспорта»,  

- «Неделя сотрудников правоохранительных 

органов, сотрудников МЧС и военных 

профессий и специальностей», 

- «Неделя самозанятости и 

предпринимательства», 

 - «Неделя сельского и лесного  хозяйства» 

5-9 

В течение года 

Кл.рук-ли 

Профориентационные игры, квесты, решение 

кейсов (ситуаций, в которых необходимо 

принять решение, занять определенную 

позицию), расширяющие знания школьников о 

типах профессий, о способах выбора 

профессий, о достоинствах и недостатках той 

или иной интересной школьникам 

профессиональной деятельности 

5-9 

В течение года 

Учителя-

предметники, 

кл.рук-ли 

Экскурсии на предприятия поселка Андреево и 

Судогодского района, дающие школьникам 

начальные представления о существующих 

профессиях и условиях работы людей, 

представляющих эти профессии 

5-9 

В течение года 

Кл.рук-ли 

Посещение профориентационных выставок, 

ярмарок профессий, тематических 

профориентационных парков, дней открытых 

дверей в средних специальных учебных 

заведениях Владимирской области и вузах 

5-9 

В течение года 

Кл.рук-ли 



Встречи с представителями предприятий, 

учебных заведений 

5-9 
В течение года 

Администрация  

Участие во всероссийском проекте по ранней 

профориентации «Билет в будущее», который 

реализуется при поддержке Минпросвещения 

России в рамках нацпроекта «Образование», 

который позволяет учащимся 6–11-х классов 

определиться с выбором будущей профессии с 

помощью профориентационной диагностики на 

цифровой платформе; практических 

мероприятий в различных форматах; 

индивидуальных рекомендаций по построению 

образовательной траектории 

5-9 

В течение года 

Кл.рук-ли 

Участие в мероприятиях, направленных на 

подготовку школьника к осознанному 

планированию и реализации своего 

профессионального будущего (участие в 

проекте Всероссийские открытые уроки для 

учащихся 1-11 классов на портале 

«ПроеКТОриЯ») 

5-9 

В течение года 

Кл.рук-ли 

Индивидуальные консультации психолога для 

школьников и их родителей по вопросам 

склонностей, способностей, дарований и иных 

индивидуальных особенностей детей, которые 

могут иметь значение в процессе выбора ими 

профессии 

5-9 

В течение года 

Педагог-психолог 

Участие в конкурсе на лучшую организацию 

профориентационной работы среди 

образовательных организаций  Судогодского 

района 

5-9 

В течение года 

администрация 

 

Модуль 3.9. Экскурсии, экспедиции, походы 

 

Дела  Классы Ориентировочное 

время 

проведения 

Ответственные  

Посещение Андреевской поселковой 

библиотеки 

5-9 
В течение года 

Кл.рук-ли 

Экскурсии в краеведческий музей г. Судогда, 

Дом народного творчества 

5-9 
В течение года 

Кл.рук-ли 

Экскурсии на предприятия, расположенные на 

территории Судогодского района и 

Владимирской области, в рамках 

профориентации 

5-9 

В течение года 

Кл.рук-ли 

Экскурсии в музей, в картинную галерею и 

другие места культурно-исторического 

значения 

5-9 

В течение года 

Кл.рук-ли 

Литературные, исторические, биологические 

экспедиции, организуемые учителями и 

родителями школьников в другие города или 

села для углубленного изучения биографий 

проживавших здесь российских поэтов и 

писателей, произошедших здесь исторических 

событий, имеющихся здесь природных и 

историко-культурных ландшафтов, флоры и 

фауны 

5-9 

В течение года 

Кл.рук-ли 

Общешкольный турслет в рамках 

общешкольного Дня здоровья 

5-9 

В течение года 

Педагоги-

организаторы, 

учителя физ-ры, 



Кл.рук-ли 

 

Модуль 3.10. Школьные медиа 

 

Дела Классы Ориентировочное 

время 

проведения 

Ответственные  

Обновление материалов в сообществе в ВК 

«РДШ МБОУ «Андреевская СОШ» 

5-9 

В течение года 

Кл.рук-ли, 

педагоги-

организаторы 

Новости на сайт МБОУ«Андреевская СОШ» 5-9 

В течение года 

Кл.рук-ли, 

педагоги-

организаторы 

Школьный стенд ДШО «БЭМС» 5-9 
В течение года 

Совет 

старшеклассников 

Участие школьников в конкурсах школьных 

медиа. 

 

5-9 

В течение года 

Совет 

старшеклассников 

Оформление уголка класса 5-9 
В течение года 

Совет 

старшеклассников 

 

Модуль 3.11. Организация предметно-эстетической среды 

 

Дела Классы Ориентировочное 

время 

проведения 

Ответственные  

Оформление школьных стендов ДШО «БЭМС», 

ДШО «Солнышко» 

5-9 
В течение года 

Педагоги-

организаторы 

Оформление школьного стенда по 

профориентации 

5-9 
В течение года 

Ответственный за 

профориентацию 

Оформление школьного стенда творческими 

работами обучающихся, посвященными 

различным памятным датам 

5-9 

В течение года 

Учитель ИЗО 

Оформление интерьера школьных помещений 

(вестибюля, коридоров, лестничных пролетов и 

т.п.) и их периодическая переориентация 

5-9 

В течение года 

Совет 

старшеклассников 

Размещение на стенах школы экспозиций: 

творческих работ школьников; фотоотчетов об 

интересных событиях, происходящих в школе 

(проведенных ключевых делах, интересных 

экскурсиях, походах, встречах с интересными 

людьми и т.п.) 

5-9 

В течение года 

Учитель ИЗО, 

Совет 

старшеклассников 

Озеленение пришкольной территории 5-9 В течение года  

Благоустройство классных кабинетов к Новому 

году, операция «Уют» 

 

5-9 

май 

Кл.рук-ли 

Событийный дизайн – оформление 

пространства проведения школьных событий 

(праздников, церемоний, торжественных 

линеек, творческих вечеров, выставок, 

собраний, конференций и т.п.): День учителя, 

Новый год, Международный женский день 8-ое 

Марта, День Победы 

5-9 

В течение года 

Педагоги-

организаторы, 

Совет 

старшеклассников 

Оформление общешкольных стендов: «Наша 

школьная жизнь», ДШО «БЭМС», «Школьное 

лесничество» 

5-9 

В течение года 

Совет 

старшеклассников, 

Учитель ИЗО, 

педагоги-

организаторы 

 



Приложение №3 к приказу 

по школе от 30.08.2022 г. №172 
Календарный план воспитательной работы 

с обучающимися средней школы (10-11 классы) 

на 2022-2023 учебный год 

 

Модуль 3.1. Школьный урок  

(в соответствии с рабочими программами по предметам) 

 

 

Модуль 3.2. Ключевые общешкольные дела 

 

Дела Классы Время 

проведения 

Ответственные  

День знаний. Единый классный час «Уроки 

безопасности «В начале - о самом важном!» 

10-11 

1 сентября 

зам.дир-ра по ВР, 

педагоги-

организаторы,  

кл. рук-ли 

Неделя безопасности дорожного движения 
10-11 

1-9 сентября 
Учителя ОБЖ,  

кл.рук-ли 

День солидарности в борьбе с терроризмом 

10-11 

3 сентября 

Зам.директора по 

ВР, педагоги-

организаторы 

Международный день распространения 

грамотности 

10-11 

8 сентября 

Учителя русского 

языка и 

литературы 

ДЕНЬ ЗДОРОВЬЯ.  Осенний кросс  10-11 
сентябрь 

Учителя физ-ры  

 

Праздничный концерт в честь Международного 

Дня учителя 

10-11 

30 сентября 

Педагог-

организатор, 

кл.рук-ли 

Профориентация «Неделя профессий 

социальной сферы» 

10-11 

октябрь 

Педагоги-

организаторы, 

кл.рук-ли 

Посвящение в первоклассники 10-11 Октябрь Кл.рук-ли 

Международный день школьных библиотек 
10-11 

25 октября 
Школьный 

библиотекарь 

Работа пришкольного оздоровительного лагеря 

«Солнышко» 

10-11 
Осенние 

каникулы 

Начальник лагеря, 

педагог-

организатор 

День народного единства. Тематические 

классные часы 

10-11 4 ноября 

7 ноября 

Кл.рук-ли 

День матери 10-11 27 ноября педагоги-

организаторы, 

кл.рук-ли 

День Государственного герба РФ 10-11 30 ноября педагоги-

организаторы, 

кл.рук-ли 
ПРОФОРИЕНТАЦИЯ. Неделя 

промышленности 

10-11 ноябрь Педагоги-

организаторы, 

кл.рук-ли 

День Неизвестного Солдата 

10-11 

3 декабря 

Педагоги-

организаторы, 

кл.рук-ли 

День добровольца (волонтера) 
10-11 

5 декабря 
Волонтерский 

отряд 

День Героев Отечества 

 

10-11 9 декабря Педагоги-

организаторы, 



кл.рук-ли 

Единый урок «Права человека» 

10-11 10 декабря Педагоги-

организаторы, 

кл.рук-ли 

День Конституции Российской Федераци 

10-11 

12 декабря 

Кл.рук-ли, 

педагоги-

организаторы 

Новогодние праздники 10-11 декабрь Педагоги-

организаторы,  

кл.рук-ли 

ПРОФОРИЕНТАЦИЯ. Неделя строительства, 

ЖКХ,энергетики и транспорта 

10-11 декабрь Кл.рук-ли 

Международный день памяти жертв Холокоста 10-11 27 января Учителя истории 

День полного освобождения Ленинграда от 

фашистской блокады (1944 год) 

10-11 
27 января 

Учителя истории 

80 лет со дня Победы Вооруженных Сил 

СССР над фашистской Германией в 1943 

году в Сталинградской битве 

10-11 

2 февраля 

педагоги-

организаторы, 

кл.рук-ли 

День российской науки 

10-11 

8 февраля 

МО учителей 

естественно-

научного цикла 

День памяти о россиянах, исполнявших 

служебный долг за пределами Отечества 

10-11 
15 февраля 

Педагоги-

организаторы 

Международный день родного языка 
10-11 

21 февраля 
Учителя русского 

языка 

ДЕНЬ ЗДОРОВЬЯ. Праздник, посвящѐнный 

ДНЮ защитника Отечества 

10-11 

22 февраля 

Педагоги-

организаторы, 

учителя физ-ры 

ПРОФОРИЕНТАЦИЯ. Неделя профессий 

сотрудников правоохранительных органов, 

МЧС и военных профессий и специальностей. 

10-11 

февраль 

Кл.рук-ли 

Праздничный концерт, посвящѐнный 

Международному женскому дню 

10-11 
март 

Педагоги-

организаторы 

Единый классный час, посвящѐнный Дню  

воссоединения России с Крымом 

10-11 
18 марта 

кл.рук-ли 

Работа пришкольного оздоровительного лагеря. 10-11 Весенние 

каникулы 

Начальник лагеря 

ПРОФОРИЕНТАЦИЯ. Неделя самозанятости и 

предпринимательства. 

10-11 
март 

Кл.рук-ли 

Всемирный ДЕНЬ ЗДОРОВЬЯ ДЕТЕЙ 10-11 
7 апреля 

Педагоги-

организаторы 

День космонавтики. Гагаринский урок «Космос 

— это мы» 

10-11 
12 апреля 

Учитель физики 

День памяти о геноциде советского народа 

нацистами и их пособниками в годы 

Великой Отечественной войны 

10-11 

19 апреля 

педагоги-

организаторы, 

кл.рук-ли 
ПРОФОРИЕНТАЦИЯ. Неделя сельского и 

лесного хозяйства  

10-11 
апрель 

Кл.рук-ли 

Фестиваль военно-патриотической песни. 

10-11 

7 мая 

Педагоги-

организаторы,   

кл.рук-ли 

Участие в мероприятиях, посвященных Дню 

Победы советского народа в Великой 

Отечественной войне: поселковый митинг, 

Акция Бессмертный полк 

10-11 

9 мая 

Педагоги-

организаторы, 

кл.рук-ли 

Международный день семьи 

10-11 

15 мая 

Педагоги-

организаторы, 

кл.рук-ли 



День славянской письменности и культуры 
10-11 

24 мая 
Учителя русского 

языка 

ДЕНЬ ЗДОРОВЬЯ. Общешкольное 

мероприятие 

10-11 
май 

учителя физ-ры 

Месячник борьбы с наркоманией. 10-11 

май 

Педагоги-

организаторы, 

социальный 

педагог 

Праздник Последнего школьного звонка 11 май Зам. дир-ра по ВР  

ДЕНЬ ЗДОРОВЬЯ. Общешкольное 

мероприятие 

10-11 
май 

учителя физ-ры 

Выпускной в 11 классе 11 
июнь 

Педагог-

организатор 

 

Модуль 3.3. Внеурочная деятельность и дополнительное образование 

3.3.1. Внеурочная деятельность 

 

Дела Классы Время 

проведения 

Ответственные  

Спортивно-оздоровительное направление 
Спортивные игры (волейбол) 8-11 По расписанию 

ВД 

Учитель-

предметник 

Духовно-нравственное направление    
Юные музееведы 6,7,9,10 По расписанию 

ВД 

Учитель-

предметник 

Общеинтеллектуальное направление    

Человек-общество-мир 11а По расписанию 

ВД 

Учитель-

предметник 

Индивидуальный итоговый проект 

(обществознание) 

11а По расписанию 

ВД 

Учитель-

предметник 

Шаг за шагом к ЕГЭ 10а По расписанию 

ВД 

Учитель-

предметник 
Индивидуальный итоговый проект 11 а По расписанию 

ВД 

Учитель-

предметник 

Трудности русского языка 11а По расписанию 

ВД 

Учитель-

предметник 

Индивидуальный проект 11 а По расписанию 

ВД 

Учитель-

предметник 

До чего дошел прогресс 9-11 По расписанию 

ВД 

Учитель-

предметник 

Решение лингвистических задач  По расписан ию 

ВД 
Учитель-

предметник 

Индивидуальный проект 10 а По расписанию 

ВД 

Учитель-

предметник 

Трудные вопросы биологии 10 а,11 а По расписанию 

ВД 

Учитель-

предметник 

Английский клуб  По расписанию 

ВД 
 

Волшебный английский  11а По расписанию 

ВД 

Учитель-

предметник 

3.3.2. Дополнительное образование    

Школьное лесничество 10,11 По распи-санию 

доп.образования 

Педагог 

доп.образования 

Основы информационной культуры 8-11 По распи-санию 

доп.образования 

Педагог 

доп.образования 

Школа абитуриента. Математика,11 класс 11а По расписанию 

доп.образования 

Педагог 

доп.образования 

Эрудит 9в,10,11 По распи-санию 

доп.образования 

Педагог 

доп.образования 

3.4. Модуль «Самоуправление» 



Дела Классы Ориентировочное 

время 

проведения 

Ответственные  

Выборы лидеров класса в Совет 

старшеклассников 

10-11 
сентябрь 

Кл.рук-ли 

Выборы старост класса ,осуществляющих  

обязанности по контролю и организации дел  в 

классе 

10-11 

сентябрь 

Кл.рук-ли 

Выборы органов самоуправления, отвечающих 

за различные направления работы класса  

10-11 
сентябрь 

 Кл.рук-ли 

Участие школьников в  

планировании, организации, проведении и 

анализе общешкольных и внутриклассных дел 

10-11 По плану 

воспитательной 

работы класса 

Кл.рук-ли 

 

 

Модуль 3.5. Детские общественные объединения 

 

Дела Классы Ориентировочное 

время 

проведения 

Ответственные  

Выборы членов Советов подростков и 

старшеклассников 

10-11 
Сентябрь 

Педагоги- 

организаторы 

Составление Плана работы ДШО «БЭМС» 10-11 Сентябрь Педагоги- 

организаторы и  

Советы ДШО 

«БЭМС» 

Школьный этап районного конкурса «Лидер -

2021» 

8-10 февраль Педагог-  

организатор 

Участие в конкурсах по линии РДШ и 

районного «Содружества» 

10-11 
В течение года 

ДШО «БЭМС» 

Участие в реализации проектов: 

 «ХОЧУ ВСЕ ЗНАТЬ»: 

- Проекты научного общества «Физикон» 

- Предметные недели 

10-11 В течение года Сектор 

образования и 

науки 

«Я –ГРАЖДАНИН»: 

- Выставка творческих работ по темам: «Права 

ребенка», «Конституция глазами ребенка», 

«Выборы» 

- «Дни единых действий» РДШ, посвященные 

значимым отечественным и международным 

событиям 

10-11 В течение года Сектор 

правопорядка 

«ДОБРОЕ СЕРДЦЕ»: 

- Акции и проекты волонтерского отряда 

«Прометей» 

- Акция «Доброе сердце»  

- Акция «Добрая суббота» 

- Акция «Территория добра» (помощь жителям 

Дома милосердия п.Тюрмеровка) 

- Проект РДШ «Добро не уходит на каникулы» 

- Акция «Подари книгу» 

10-11 В течение года Сектор волонтеров 

«ОТЕЧЕСТВО: 

КТД «День защитника Отечества»: 

- Военно-спортивная игра «А ну-ка, парни!» 

- Акция «Наследники Победы» 

- Акции «Лента Памяти», «Бессмертный полк» 

- Фестиваль военно-патриотической песни, 

посвященный Дню Победы 

10-11 В течение года Сектор 

правопорядка 

«СПОРТ НАМ ПОМОЖЕТ СИЛЫ 

УМНИЖИТЬ»: 

10-11 В течение года Сектор спорта и 

ЗОЖ 



- Общешкольные Дни здоровья:  

 сентябрь - осенний кросс, 

 февраль – лыжные гонки, 

 7 апреля – Всемирный День здоровья, 

 май – турслет. 

- Проекты РДШ: «Сила РДШ», «Весѐлые 

старты» 

- Спортивно-оздоровительная игра «Мама, 

папа, я – спортивная семья!» 

- Участие в районных спортивных 

мероприятиях: «Школа безопасности», 

«Безопасное колесо», Президентские состязания 

и др. 

«МИР ПРЕКРАСНОГО»: 

- Поэтические перемены, посвященные 

знаменательным датам 

- Праздничный концерт, посвященный Дню 

учителя 

- Праздничный концерт, посвященный 

международному женскому Дню 8 марта 

- Осенние тематические дискотеки, новогодние 

праздники 

- Торжественные мероприятия: «День знаний», 

«Последний звонок», «Выпускной в 11 классе» 

10-11 В течение года Сектор культуры и 

досуга 

«ЗЕЛЕНЫЙ МИР»: 

- Деятельность Школьного лесничества, 

- Акция по сбору макулатуры «БумБатл», 

- Участие в районном празднике «День леса», 

- Акция «Помоги пернатому другу!» 

(изготовление кормушек),  

- Акция «Батарейки, сдавайтесь!», 

- Акция РДШ «Эко-дежурный» 

10-11 В течение года Сектор экологии 

«ДЕЛУ – ВРЕМЯ»: 

- Осенняя, зимняя и весенняя недели добра 

- Трудовые десанты у памятника погибшим 

воинам в п.Андреево, п.Тюрмеровка, с.Ликино 

- Трудовые десанты по уборке школьной 

территории 

- Трудовой отряд на базе оздоровительного 

лагеря 

10-11 В течение года Сектор труда и 

профориентации 

«МЕДИА-ПРОСТРАНСТВО»: 

- Деятельность школьного медиацентра, 

размещающего актуальную информацию в 

группе ВК «РДШ МБОУ«Андреевская СОШ» 

- Оформление школьного стенда ДШО «БЭМС» 

- Размещение новостной информации на сайте 

МБОУ «Андреевская СОШ»  

10-11 В течение года Пресс-центр 

«НАДЕЖНОЕ ПЛЕЧО»: 

- Шефская помощь обучающимся начальных 

классах 

- Шефская помощь детским садам 

10-11 В течение года Сектор вожатых 

«Я – ЛИДЕР»: 

- Школьный этап районного конкурса «Лидер» 

- Проект РДШ «РДШ – территория 

самоуправления» 

- Общешкольный конкурс «Лучший класс года» 

10-11 В течение года Председатель 

Совета БЭМС 



 

Модуль 3.6. Классное руководство 

 

Изучение особенностей личностного развития 

обучающихся класса 

 

10-11 

В течение года 

 

Кл.рук-ль 

Организация совместных интересных и 

полезных дел для личностного развития ребѐнка 

10-11 
В течение года 

 

Кл.рук-ль 

Развитие ученического самоуправления  10-11 
В течение года 

 

Кл.рук-ль 

Индивидуальная работа с учащимися 10-11 
В течение года 

 

Кл.рук-ль 

Работа со слабоуспевающими детьми и 

учащимися, испытывающими трудности по 

отдельным предметам 

10-11 

В течение года 

 

Кл.рук-ль 

Работа с обучающимися, состоящими на 

различных видах учѐта, в группе риска, 

оказавшимися в трудной жизненной ситуации 

10-11 

В течение года 

 

Кл.рук-ль 

Работа с родителями 10-11 
В течение года 

 

Кл.рук-ль 

Работа с учителями, преподающими в классе   10-11 
В течение года 

 

Кл.рук-ль 

Участие родителей в работе общешкольного 

родительского комитета и Совета школы, в 

работе  

классных родительских  

комитетов 

10-11 В течение года Администрация  

Общешкольные родительские собрания 10-11 Октябрь 

Февраль  

Администрация 

школы 

Классные родительские собрания 10-11 Не реже 1 раза в 

четверть 

Кл.рук-ли, 

родительские 

комитеты классов 

Родительский всеобуч 10-11 В соответствии с 

общешкольным 

планом 

Администрация, 

кл.рук-ли 

Работа специалистов по запросу родителей для 

решения острых конфликтных ситуаций 

10-11 По 

необходимости 

Администрация, 

социальная 

служба 

Участие родителей в педагогических 

консилиумах, собираемых в случае 

возникновения острых проблем, связанных с 

обучением и воспитанием конкретного ребенка 

10-11 По 

необходимости 

Администрация, 

кл.рук-ли 

Участие в подготовке и проведении 

общешкольных и внутриклассных мероприятий  

10-11 По плану 

воспитательной 

работы класса, 

школы 

Кл.рук-ли 

Индивидуальное консультирование c целью 

координации воспитательных усилий педагогов 

и родителей 

10-11 По 

необходимости 

Социальная 

служба 

 

Модуль 3.8. Профориентация 

 

Дела Классы Ориентировочное 

время 

проведения 

Ответственные  

Расширение знаний о мире профессий в рамках 

школьных предметов 

10-11 
В течение года 

Учителя-

предметники 



Популяризация научно-изобретательской 

деятельности, поддержка и развитие детских 

проектов 

10-11 

В течение года 

Учителя-

предметники 

Освоение школьниками основ профессии в 

рамках курсов внеурочной деятельности и 

дополнительного образования (по выбору); 

10-11 

В течение года 

Руководители 

курсов внеурочной 

деятельности, 

кружков, секций 

Освоение школьниками основ профессии в 

рамках курсов «Выбор профессии» для 

учащихся 9-ых классов; 

10-11 

В течение года 

Кл.рук-ли, педагог-

психолог 

Мероприятия, направленные на  подготовку 

школьника к осознанному планированию и 

реализации своего профессионального 

будущего в рамках профориентационных 

недель «Живи, учись  и работай во 

Владимирской области»: 

- «Неделя социальной сферы», 

- «Неделя промышленности», 

- « Неделя строительства, ЖКХ, энергетики и 

транспорта»,  

- «Неделя сотрудников правоохранительных 

органов, сотрудников МЧС и военных 

профессий и специальностей», 

- «Неделя самозанятости и 

предпринимательства», 

 - «Неделя сельского и лесного  хозяйства» 

10-11 

В течение года 

Кл.рук-ли 

Профориентационные игры, квесты, решение 

кейсов (ситуаций, в которых необходимо 

принять решение, занять определенную 

позицию), расширяющие знания школьников о 

типах профессий, о способах выбора 

профессий, о достоинствах и недостатках той 

или иной интересной школьникам 

профессиональной деятельности 

10-11 

В течение года 

Учителя-

предметники, 

кл.рук-ли 

Экскурсии на предприятия поселка Андреево и 

Судогодского района, дающие школьникам 

начальные представления о существующих 

профессиях и условиях работы людей, 

представляющих эти профессии 

10-11 

В течение года 

Кл.рук-ли 

Посещение профориентационных выставок, 

ярмарок профессий, тематических 

профориентационных парков, дней открытых 

дверей в средних специальных учебных 

заведениях Владимирской области и вузах 

10-11 

В течение года 

Кл.рук-ли 

Встречи с представителями предприятий, 

учебных заведений 

10-11 
В течение года 

Администрация  

Участие во всероссийском проекте по ранней 

профориентации «Билет в будущее», который 

реализуется при поддержке Минпросвещения 

России в рамках нацпроекта «Образование», 

который позволяет учащимся 6–11-х классов 

определиться с выбором будущей профессии с 

помощью профориентационной диагностики на 

цифровой платформе; практических 

мероприятий в различных форматах; 

индивидуальных рекомендаций по построению 

образовательной траектории 

10-11 

В течение года 

Кл.рук-ли 

Участие в мероприятиях, направленных на 

подготовку школьника к осознанному 

10-11 
В течение года 

Кл.рук-ли 



планированию и реализации своего 

профессионального будущего (участие в 

проекте Всероссийские открытые уроки для 

учащихся 1-11 классов на портале 

«ПроеКТОриЯ») 

Индивидуальные консультации психолога для 

школьников и их родителей по вопросам 

склонностей, способностей, дарований и иных 

индивидуальных особенностей детей, которые 

могут иметь значение в процессе выбора ими 

профессии 

10-11 

В течение года 

Педагог-психолог 

Участие в конкурсе на лучшую организацию 

профориентационной работы среди 

образовательных организаций  Судогодского 

района 

10-11 

В течение года 

администрация 

 

 

Модуль 3.9. Экскурсии, экспедиции, походы 

 

Дела  Классы Ориентировочное 

время 

проведения 

Ответственные  

Посещение Андреевской поселковой 

библиотеки 

10-11 
В течение года 

Кл.рук-ли 

Экскурсии в краеведческий музей г. Судогда, 

Дом народного творчества 

10-11 
В течение года 

Кл.рук-ли 

Экскурсии на предприятия, расположенные на 

территории Судогодского района и 

Владимирской области, в рамках 

профориентации 

10-11 

В течение года 

Кл.рук-ли 

Экскурсии в музей, в картинную галерею и 

другие места культурно-исторического 

значения 

10-11 

В течение года 

Кл.рук-ли 

Литературные, исторические, биологические 

экспедиции, организуемые учителями и 

родителями школьников в другие города или 

села для углубленного изучения биографий 

проживавших здесь российских поэтов и 

писателей, произошедших здесь исторических 

событий, имеющихся здесь природных и 

историко-культурных ландшафтов, флоры и 

фауны 

10-11 

В течение года 

Кл.рук-ли 

Общешкольный турслет в рамках 

общешкольного Дня здоровья 

10-11 

В течение года 

Педагоги-

организаторы, 

учителя физ-ры, 

Кл.рук-ли 

 

Модуль 3.10. Школьные медиа 

 

Дела Классы Ориентировочное 

время 

проведения 

Ответственные  

Обновление материалов в сообществе в ВК 

«РДШ МБОУ «Андреевская СОШ» 

10-11 

В течение года 

Кл.рук-ли, 

педагоги-

организаторы 

Новости на сайт МБОУ«Андреевская СОШ» 10-11 

В течение года 

Кл.рук-ли, 

педагоги-

организаторы 

Школьный стенд ДШО «БЭМС» 10-11 В течение года Совет 



старшеклассников 

Участие школьников в конкурсах школьных 

медиа. 

 

10-11 

В течение года 

Совет 

старшеклассников 

Оформление уголка класса 10-11 
В течение года 

Совет 

старшеклассников 

 

Модуль 3.11. Организация предметно-эстетической среды 

 

Дела Классы Ориентировочное 

время 

проведения 

Ответственные  

Оформление школьных стендов ДШО «БЭМС», 

ДШО «Солнышко» 

10-11 
В течение года 

Педагоги-

организаторы 

Оформление школьного стенда по 

профориентации 

10-11 
В течение года 

Ответственный за 

профориентацию 

Оформление школьного стенда творческими 

работами обучающихся, посвященными 

различным памятным датам 

10-11 

В течение года 

Учитель ИЗО 

Оформление интерьера школьных помещений 

(вестибюля, коридоров, лестничных пролетов и 

т.п.) и их периодическая переориентация 

10-11 

В течение года 

Совет 

старшеклассников 

Размещение на стенах школы экспозиций: 

творческих работ школьников; фотоотчетов об 

интересных событиях, происходящих в школе 

(проведенных ключевых делах, интересных 

экскурсиях, походах, встречах с интересными 

людьми и т.п.) 

10-11 

В течение года 

Учитель ИЗО, 

Совет 

старшеклассников 

Озеленение пришкольной территории 10-11 В течение года  

Благоустройство классных кабинетов к Новому 

году, операция «Уют» 

 

10-11 

май 

Кл.рук-ли 

Событийный дизайн – оформление 

пространства проведения школьных событий 

(праздников, церемоний, торжественных 

линеек, творческих вечеров, выставок, 

собраний, конференций и т.п.): День учителя, 

Новый год, Международный женский день 8-ое 

Марта, День Победы 

10-11 

В течение года 

Педагоги-

организаторы, 

Совет 

старшеклассников 

Оформление общешкольных стендов: «Наша 

школьная жизнь», ДШО «БЭМС», «Школьное 

лесничество» 

10-11 

В течение года 

Совет 

старшеклассников, 

Учитель ИЗО, 

педагоги-

организаторы 

 

 

 


		2022-09-01T16:31:35+0300
	Воронина Лариса Вячеславовна




